Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Тамбовский государственный технический университет»

=4/8 209
ПРИКАЗ

«бу 52 2024г.
№

Тамбов

Об организации и проведении инструктажей и

мероприятий по гражданской обороне и дей-

ствиям в чрезвычайных ситуациях

В целях реализации требований Постановлений Правительства РФ от 02.11.2000

№ 841 «Об утверждении Положенияо подготовки населения в области гражданской оборо-

ны»и от 18.09.2020 №1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Организационно-

методическими рекомендациямипо подготовке всех групи населения в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории Российской Федерации в 2021-

2025 годах, утвержденных МЧС России 30.12.2020 № 2-4-71-36-11 и требованиями норма-

тивных актов в области антитеррористической защищённости объектов (территорий),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердитьи ввести в действие с 09.01.2025:

- Программу вводного инструктажа по гражданской обороне и по действиям в чрезвычайных

ситуациях (Приложение №1);
- Программу инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях (Приложение №2);

- формы журналов и ведомостей учёта инструктажей по гражданской обороне и по действи-

ям в чрезвычайных ситуациях (Приложение №3);

- Инструкцию по порядку и правилам действий работников университета в условиях угрозы

проноса (распространения) на территорию университета или в условиях распространения на

объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных

биологических агентов, в том числе при получении посредством почтовых отправлений

(Приложение №4).
2. Назначить ответственными лицами:
2.1. за организацию и проведение вводного инструктажа по гражданской обороне и по

действиям в чрезвычайных ситуациях, ежегодного инструктажа по действиям в чрезвычай-

ных ситуациях, организацию изучения работниками дежурных смен объектов порядка и пра-

вил действий в условиях угрозы проноса (распространения) на территорию университета или

в условиях распространения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих

веществ и патогенных биологических агентов,в том числе при получении посредством поч-

товых отправлений работников, имеющих соответствующую подготовку по гражданской

обороне, позволяющую проводить подобного рода инструктажи:

- специалиста по гражданской обороне отдела охраны УКБ А.А. Голощапова;

- начальника отдела охраны УКБ С.А. Голованова;

2.2. за организацию самостоятельного изучения работниками структурных подразде-

лений университета порядка и правил действий в условиях угрозы проноса (распростране-

ния) на территорию университета или в условиях распространения на объекте (территории)

токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в Том

числе при получении посредством почтовых отправлений — руководителей структурных

подразделений.
3. Вводный инструктаж по гражданской обороне и по действиям в чрезвычайных си-

туациях проводить по утверждённой программе:
- с лицами, принимаемыминаработу;
- с лицами, командированнымив университет на срок более 30 дней.

О проведении вводного инструктажа делать записи в контрольном листе работника

при приёме его на работу и в Журнале учёта вводного инструктажа по гражданской обороне

и по действиям в чрезвычайных ситуациях.
4. Инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях с работниками университета

проводить не реже одного разав год в соответствии с утверждённой программой.

Инструктаж проводить в соответствии с графиком, утверждаемым отдельным прика-

зом.
Руководителям структурных подразделений непосредственно перед инструктажем не-

обходимо предоставить инструктирующему ведомость прибывших работников подразделе-

ния по форме, указанной в приложении №3, заверенную подписью руководителя структур-

ного подразделения.
Ведомости инструктажей оформлять в Журнал учёта инструктажа по действиям в

чрезвычайных ситуациях.
5. Считать утратившим силус08.01.2025 приказы ректора от 17.12.2021 № 238/6-04

«Об организации проведения инструктажей по гражданской оборонеи по действиям в ЧС»и
18.09.2023 №174/2-04 «О внесении изменений в приказ ректора от 17.12.2021 № 238/6-04

«Об организации проведения инструктажей по гражданской оборонеи по действиям в ЧС»».

6. Проректору по цифровой трансформации И.С. Касатонову принять меры к разме-

щению на сайте университета в разделе «Локальные нормативные документы— О комплекс-

ной безопасности — Гражданская оборона» настоящего приказа и приложенийк нему.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника УКБВ.А.Иванова.
8. Начальнику общего отдела делопроизводства УПОД В.С. Селякову довести на-

стоящий приказ до проректоров и руководителей всех структурных подразделений посредст-

вом электронной рассылки. д
Ректор

М.Н. Краснянский